
Статья 58. Пониженные тарифы страховых взносов для отдельных категорий 
плательщиков страховых взносов в переходный период 2011 - 2019 годов

Пониженные тарифы страховых взносов применяются для плательщиков страховых 
взносов , указанных в пункте 1 части 1 статьи 5 Федерального закона №212-ФЗ

Статья 5. Плательщики страховых взносов

Плательщиками страховых взносов являются страхователи, 
определяемые в соответствии с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования, к которым относятся:

1) лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам:
а) организации;
б) индивидуальные предприниматели;
в) физические лица, не признаваемые индивидуальными 
предпринимателями;
   

Таким образом, все положение статьи 58 Федерального закона № 
212-ФЗ распространяются только на плательщиков работодателей.



ПУНКТ 4  ЧАСТИ 2  СТАТЬИ 57 И ПУНКТ 6 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 58 ЗАКОНА № 212-ФЗ 
ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ (IT-КОМПАНИЙ) 

Пенсионный фонд РФ          Фонд   
социальног

о
страхования

РФ    

Фонды обязательного    
медицинского страхования 

Категория  
застрахованных
лиц     

на   
страховую

часть  
пенсии 

на     
накопительную

часть пенсии

Федеральный
фонд ОМС 

территориальные
фонды ОМС   

Для лиц       
1966 года     
рождения и    
старше        

8,0%  
      

_

2,0%   2,0%   2,0%     
Для лиц       
1967 года     
рождения и    
моложе        

2,0%  6,0%    



Организациями, осуществляющими деятельность в области 
информационных технологий, признаются Российские организации, 

осуществляющие:

Организации, 
осуществляющие 
разработку  и реализацию 
программ 
для ЭВМ, баз данных.

Организации оказывающие 
услуги по разработке, 
адаптации модификации 
программ для ЭВМ, баз 
данных, установке и 
тестированию программ для 
ЭВМ, баз данных.



Условия, определяющие право на применение пониженных тарифов
 IT-организациями

1. Аккредитация 

2. Доля дохода по итогам 
9 месяцев года 
предшествующих 
переходу  составляет не 
менее 90% в сумме всех 
доходов организации

3. Средняя численность 
работающих не менее 50 
человек

Работающих длительное 
время

1. Аккредитация 

Вновь созданных

2. Доля дохода по итогам 
отчетного (расчетного) 
периода составляет не 
менее 90% в сумме всех 
доходов организации

3. Среднесписочная 
численность 
работающих не менее 
50 человек



Документы, подтверждающие право на применение пониженных тарифов.

 - Выписка из реестра аккредитованных организаций.  

- Декларация о доходах, документы бухгалтерского учета, договора и 
  документы подтверждающие выплаты по этим договорам, 
  

 - отчетность предоставляемая  в органы статистики по форме 4П  

- РСВ1



ПУНКТ 7  ЧАСТИ 1  СТАТЬИ 58  ЗАКОНА № 212-ФЗ 
ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВО И РАСПРОСТРАНЕНИЕ СРЕДСТВ 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Пенсионный фонд РФ          Фонд   
социальн

ого
страхова

ния
РФ    

Фонды обязательного    
медицинского страхования 

Категория  
застрахованн
ых
лиц     

на   
страхову

ю
часть  

пенсии 

на     
накопительн

ую
часть пенсии

Федеральн
ый

фонд ОМС 

территориаль
ные

фонды ОМС   

Для лиц       
1966 года     
рождения и    
старше        

20,0
%  

_   
2,9%   1,1%   2,0%     

Для лиц       
1967 года     
рождения и    
моложе        

14,0
%  

6,0%    



Плательщиками страховых взносов, осуществляющими производство, выпуск в 
свет (в эфир) и (или) издание средств массовой информации, признаются 

организации, основным видом экономической деятельности которых является:

 а) деятельность в области организации 
отдыха и развлечений, культуры и 
спорта - в части деятельности в области 
радиовещания и телевещания или 
деятельности информационных 
агентств;

б) издательская и полиграфическая 
деятельность, тиражирование 
записанных носителей информации - в 
части издания газет или журналов и 
периодических публикаций, в том числе 
интерактивных публикаций;
(п. 7 введен Федеральным законом от 
08.12.2010 N 339-ФЗ)



Условия, определяющие право на применение пониженных тарифов
 для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

производство, выпуск в свет (в эфир) и (или) издание средств массовой 
информации :

1. Плательщиками являются российские организации и индивидуальные 
предприниматели, которые осуществляют производство, выпуск в свет (в эфир) и (или) 
издание средств массовой информации (в том числе в электронном виде).

2. Основным видом экономической деятельности в целях применения пониженных 
тарифов страховых взносов, в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности (ОКВЭД ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1)),  должны быть:

- деятельность в области организации отдыха и развлечений, культуры и спорта - в части 
деятельности в области радиовещания и телевещания (код ОКВЭД 92.20) или деятельности 
информационных агентств (код ОКВЭД 92.40);

- издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных носителей 
информации - в части издания газет (код ОКВЭД 22.12) или журналов и периодических 
публикаций (код ОКВЭД 22.13), в том числе интерактивных публикаций.

3.    Соответствующий вид экономической деятельности, предусмотренный пунктом 7 части 1 
статьи 58 Закона, признается основным видом экономической деятельности при условии, 
что доля доходов от реализации продукции и (или) оказанных услуг по данному виду 
деятельности составляет наибольший удельный вес в общем объеме доходов.



Документами,  подтверждающими  правомерность применения пониженных 
тарифов, могут являться:

 - Ведение реестра организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
вышеназванную деятельность осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций 

-Копия налоговой декларации по налогу на прибыль организаций, согласно Приложению № 1 к 
Приказу Министерства финансов Российской Федерации, Федеральной налоговой службы от 15 
декабря 2010 го. № ММВ-7-3/730@ «Об утверждении формы и формата налоговой декларации 
по налогу на прибыль организаций, порядка ее заполнения», с отметкой налоговой инспекции.

-РСВ - 1

Указанный реестр передается в органы контроля за уплатой страховых взносов 
не позднее 1-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.



ПУНКТ 8  ЧАСТИ 1  СТАТЬИ 58  ЗАКОНА № 212-ФЗ 
ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ПРИМЕНЯЮЩИХ  

УСН

Пенсионный фонд РФ          Фонд   
социальн

ого
страхова

ния
РФ    

Фонды обязательного    
медицинского страхования 

Категория  
застрахованн
ых
лиц     

на   
страхову

ю
часть  

пенсии 

на     
накопительн

ую
часть пенсии

Федеральн
ый

фонд ОМС 

территориаль
ные

фонды ОМС   

Для лиц       
1966 года     
рождения и    
старше        

18,0
%  

_      
2,9%   3,1%   2,0%     

Для лиц       
1967 года     
рождения и    
моложе        

12,0
%  

6,0%    



Условия, определяющие право на применение пониженных тарифов
 для организаций и индивидуальных предпринимателей, 

применяющих УСН

1. Применение упрощенной системы налогообложения;

2.    Основным видом экономической деятельности   должен быть вид деятельности, касающиеся 
производства продукции или предоставления услуг согласно подпунктам а) – я.7)  пункта 8 
части 1 статьи 58  212- ФЗ;

3.    Соответствующий вид экономической деятельности, предусмотренный пунктом 8 части 1 
настоящей статьи, признается основным видом экономической деятельности при условии, что 
доля доходов от реализации продукции и (или) оказанных услуг по данному виду 
деятельности составляет не менее 70 процентов в общем объеме доходов.



Документами,  подтверждающими  правомерность применения пониженных 
тарифов, могут являться:

- Копия налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения (с отметкой налогового органа о принятии). Форма такой декларации 
определена в Приложении № 1 к Приказу Минфина России от 22.06.2009 N 58н «Об утверждении 
формы налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, и Порядка ее заполнения». Независимо от выбранной системы 
налогообложения, учета и отчетности малые предприятия должны представлять статистическую 
отчетность 

-Копия формы № ПМ «Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия», 
утвержденную  Приказом Росстата от 31.12.2009 N 335 «Об утверждении Указаний по 
заполнению формы федерального статистического наблюдения N ПМ «Сведения об основных 
показателях деятельности малого предприятия», с отметкой органа статистики.

-РСВ-1 


